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Chapter 1IntrodutionThe priniple of spontaneous symmetry breaking underlies muh of our urrent under-standing of the world around us. Although it has been introdued and developed in fullgenerality in partile physis, its appliations also over a large part of ondensed matterphysis, inluding suh fasinating phenomena as superondutivity, superuidity, andBose{Einstein ondensation.Ever sine the very birth of siene, philosophers, and later physiists, admired the beautyof the laws of nature, one of their most appealing features always being the symmetry.Indeed, it was symmetry onsiderations that lead Einstein to the reation of his theory ofgravity, the general relativity, and it is symmetry that is the basi building blok of themodern theories of the other fundamental interations as well as all attempts to reonilethem with Einstein's theory.Symmetry is not only aestheti, it is also pratial. It provides an invaluable guideto onstruting physial theories and one applied, imposes severe onstraints on theirstruture. This philosophy has, in partiular, lead to the development of methods thatallow us to exploit the symmetry ontent of the system even if we atually annot solvethe equations of motion. The theory of groups and their representations was �rst appliedin quantum mehanis to the problem of atomi and moleular spetra, and later inquantum �eld theory, starting from the quark model and urrent algebra and evolving tothe ontemporary gauge theories of strong and eletroweak interations, and the modernonept of e�etive �eld theory.There are many physial systems that, at �rst sight, display asymmetri behavior, yetthere is a reasonable hope that they are desribed by symmetri equations of motion. Suha belief may be based, for instane, on the existene of a normal, symmetri phase, like inthe ase of superondutors and superuids. Another nie example was provided by thehistorial development of the standard model of eletroweak interations. By the sixties,it was known that the only renormalizable quantum �eld theories inluding vetor bosonswere of the Yang{Mills type. It was, however, not lear how to marry the non-Abeliangauge invariane of the Yang{Mills theory with the requirement enfored by experiment,that the vetor bosons be massive.All these issues are resolved by the ingenious onept of a spontaneously broken symmetry.The atual behavior of the physial system is determined by the solution of the equationsof motion, whih may violate the symmetry even though the ation itself is symmetri.4

Introdution 5The internal beauty of the theory is thus preserved and, moreover, one is able to desribesimultaneously the normal phase and the symmetry-breaking one. Just hoose the solutionwhih is energetially more favorable under the spei�ed external onditions.This thesis presents a modest ontribution to the physis of spontaneous symmetry break-ing within the standard framework for the strong and eletroweak interations and slightlybeyond. The ore of the thesis is formed by the researh papers whose opies are attahedat the end. Throughout the text, these artiles are referred to by apital roman numbersin square brakets, while the work of others is quoted by arabi numbers. The alulationsperformed in the published papers are not repeated. We merely summarize the resultsand provide a guide for reading these artiles and, to some extent, their omplement.The thesis is a olletion of works on diverse topis, ranging from dynamial eletroweaksymmetry breaking to olor superondutivity of dense quark matter and Goldstone bosonounting in dense relativisti systems. Rather than giving an exhaustive review of eah ofthem, we try to keep lear the unifying onept of spontaneous symmetry breaking andemphasize the similarity of methods used to desribe suh vastly di�erent phenomena.Of ourse, suh a text annot (and is not aimed to) be self-ontained, and the bibliographyannot over all original literature as well. In most ases, only those soures are quotedthat were diretly used in the ourse of writing. For sake of ompleteness we quote severalreview papers where the original referenes an also be found. The less experiened reader,e.g. a student or a non-expert in the �eld, is provided with a ouple of referenes to leturenotes on the topis overed.The thesis is organized as follows. The next hapter ontains an introdution to thephysis of spontaneous symmetry breaking. We try to be as general as possible to overboth relativisti and nonrelativisti systems. The following three hapters are devoted tothe three topis investigated during the PhD study. Chapter 3 elaborates on the generalproblem of the ounting of Goldstone bosons, in partiular in relativisti systems at �nitedensity. The eletroweak interations are onsidered in Chapter 4 and an alternativeway of dynamial eletroweak symmetry breaking is suggested. Finally, in Chapter 5 westudy dense matter onsisting of quarks of a single avor and propose a novel mehanismfor quark pairing, leading to an unonventional olor-superonduting phase. After thesummary and onluding remarks, the full list of author's publiations as well as otherreferenes are given. The reprints of the researh papers published in peer-reviewedjournals, forming an essential and inseparable part of the thesis, are attahed at the end.

Chapter 2Spontaneous symmetry breakingIn this hapter we review the basi properties of spontaneously broken symmetries. Firstwe disuss the general features, from both the physial and the mathematial point ofview. To illustrate the rather subtle tehnial issues assoiated with the implementationof the broken symmetry on the Hilbert spae of states, a simple example is worked out insome detail { the Heisenberg ferromagnet.After the general introdution we turn our attention to the methods of desription of spon-taneously broken symmetries. We start with a short disussion of the model-independentapproah of the e�etive �eld theory, and then reall two partiular models that we takeup in the following hapters { the linear sigma model and the Nambu{Jona-Lasinio model.An extensive review of the physis of spontaneous symmetry breaking is given in Ref.[1℄. A pedagogial introdution with emphasis on the e�etive-�eld-theory desription ofGoldstone bosons may be found in the leture notes [2, 3, 4, 5℄.2.1 General featuresWe shall be onerned with spontaneously broken ontinuous internal symmetries, thatone meets in physis most often. The reason for suh a restrition is twofold. First, thisis exatly the sort of symmetries we shall deal with in the partiular appliations to thestrong and eletroweak interations. Seond, on the general ground, spontaneous breakingof disrete symmetries does not give rise to the most interesting existene of Goldstonebosons, while spaetime symmetries are more subtle, see Ref. [6℄.As already noted in the Introdution, a symmetry is said to be spontaneously broken, ifit is respeted by the dynamial equations of motion (or, equivalently, the ation fun-tional), but is violated by their partiular solution.1 In quantum theory we use, however,operators and their expetation values rather than solutions to the lassial equations ofmotion. Sine virtually all information about a quantum system may be obtained withthe knowledge of its ground state, it is only neessary to de�ne spontaneous breaking ofa symmetry in the ground state or, the vauum [9℄.1For a nie introdutory aount as well as several lassial examples see Refs. [7, 8℄.6

Spontaneous symmetry breaking 72.1.1 Realization of broken symmetryConsider the group of symmetry transformations generated by the harge Q. If thesymmetry were a true, unbroken one, it would be realized on the Hilbert spae of statesby a set of unitary operators. In suh a ase, their existene is guaranteed by the Wignertheorem [10℄ and we speak of the Wigner{Weyl realization of the symmetry. The vauumis assumed to be a disrete, nondegenerate eigenstate of the Hamiltonian. Consequently,it bears a one-dimensional representation of the symmetry group, and therefore also isan eigenstate of the harge Q. The exited states are organized into multiplets of thesymmetry, whih may be higher-dimensional provided the symmetry group is non-Abelian.By this heuristi argument we have arrived at the de�nition of a spontaneously brokensymmetry: A symmetry is said to be spontaneously broken if the ground state is not aneigenstate of its generator Q. A very lean physial example is provided by the ferro-magnet. Below the Curie temperature, the eletron spins align to produe spontaneousmagnetization. While the Hamiltonian of the ferromagnet is invariant under the SU(2)group of spin rotations (not to be mixed up with spatial rotations { see Setion 2.2 formore details), this alignment learly breaks all rotations exept those about the diretionof the magnetization.Note that as a neessary ondition for symmetry breaking it is usual to demand just thatthe generator Q does not annihilate the vauum. Suh a riterion, however, does not ruleout the possibility that the ground state is an eigenstate of Q with nonzero eigenvalue.On the other hand, the vauum harge an always be set to zero by a onvenient shift ofthe harge operator.A distinguishing feature of broken symmetry is that the vauum is in�nitely degenerate.In the ase of the ferromagnet, the degeneray orresponds to the hoie of the diretion ofthe magnetization. In general, the ground states are labeled by the values of a symmetry-breaking order parameter. Formally, the various ground states are onneted by thebroken-symmetry transformations.With this intuitive piture in mind a natural question arises, whether a physial systematually hooses as its ground state one of those with a de�nite value of the order pa-rameter, or their superposition. To �nd the answer, we go to �nite volume and swithon a weak external perturbation (suh as a magneti �eld). The degeneray is now liftedand there is a unique state with the lowest energy. This mehanism is alled vauumalignment.After we perform the in�nite volume limit and let the perturbation go to zero (in thisorder), we obtain the appropriate ground state. In order for this argument to be onsistent,however, the resulting set of physially aeptable vaua should not depend on the hoieof perturbation. Indeed, it follows from the general priniples of ausality and lusterdeomposition that there is a basis in the spae of states with the lowest energy suh thatall observables beome diagonal operators in the in�nite volume limit [11℄.We have thus ome to the onlusion that the orret ground state is one in whih theorder

[…]


Lstat = −2F 2m2
π(x2 sin2 α+ 2 cosα) ,

where x = µB/mπ and α parametrizes the minimum, Σ = Σ1 cosα+Σ2 sinα. (The

same argument as above tells us that when µI = 0 and j3 = 0, then n3 = 0 in the

global minimum.)

Now when x < 1, the minimum occurs at α = 0 — only the chiral condensate is

nonzero, this is the normal phase. When, on the other hand, x > 1, the Lagrangian

is minimized by cosα = 1/x2. In this case, the chiral condensate rotates into the

diquark condensate as the angle α increases. This is the Bose–Einstein condensation

phase.
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4.2. Excitation spectrum

The spectrum of excitations above the ground state is determined by the bilinear

part of the Lagrangian. Expanding Eq. (3) in terms of the components ni, it acquires

the form

Leff = 2F 2(∂νn)2 + 4iF 2µB(n2∂0n4 − n4∂0n2)

− 2F 2µ2
B(n2

2 + n2
4) − 4F 2m2

πn1 . (8)

To proceed, we have to deal separately with the two phases of the theory.

4.2.1. The normal phase

When x < 1, the ground state expectation values of n are n1 = 1 and all other

components zero. The independent excitations above the ground state may be iden-

tified with ni, i = 2, . . . , 6, while n1 is expressed in terms of them via the constraint

n2 = 1,

n1 =

√

√

√

√1 −

6
∑

i=2

n2
i = 1 −

1

2

6
∑

i=2

n2
i + higher order terms .

The bilinear part of the Lagrangian (8) becomes

Lbilin

2F 2
=

∑

i=3,5,6

(∂νni)
2 + (∂0N − µBN)(∂0N

† + µBN
†)

+∇N · ∇N † +m2
π

6
∑

i=2

n2
i ,

where we have introduced N = n2+in4, a complex field that carries baryon number

one. This field thus corresponds to the diquark, while N † describes the antidiquark.

We find the following dispersion relations,

E =
√

p2 +m2
π pion triplet n3, n5, n6 ,

E =
√

p2 +m2
π − µB diquark N ,

E =
√

p2 +m2
π + µB antidiquark N † .

4.2.2. The Bose–Einstein condensation phase

For x > 1, the chiral condensate alone is no longer the proper ground state and the

Bose–Einstein condensation sets. We therefore parametrize the field n as

n = (ρ cosϕ, ρ sinϕ, n3, n4, n5, n6) .

The ground state corresponds to ρ = 1, ϕ = α and n3 = n4 = n5 = n6 = 0.

We set ϕ = α + θ so that the five independent degrees of freedom are now θ and
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ni, i = 3, . . . , 6. The radial parameter ρ is given by

ρ =

√

√

√

√1 −

6
∑

i=3

n2
i = 1 −

1

2

6
∑

i=3

n2
i + higher order terms .

The bilinear Lagrangian reads in this case,

Lbilin

2F 2
=

6
∑

i=3

(∂νni)
2 + (∂νθ)

2 + 2iµB(θ∂0n4 − n4∂0θ) cosα

+µ2
B

(

∑

i=3,5,6

n2
i + θ2 sin2 α

)

.

Three of the degrees of freedom, n3, n5, n6, again represent the pion triplet, now

with the dispersion relation E =
√

p2 + µ2
B . The dispersions of the remaining two

excitations are obtained by a diagonalization of the inverse propagator in the (θ, n4)

sector. The result is

E2
± = p2 +

µ2
B

2
(1 + 3 cos2 α) ±

µB

2

√

µ2
B(1 + 3 cos2 α)2 + 16p2 cos2 α ,

in accord with previous work.3,4 The masses of these modes are given by

m2
+ = µ2

B(1 + 3 cos2 α) = µ2
B +

3m2
π

µ2
B

, m2
− = 0 .

In contrast to the normal phase, there is always one truly massless Goldstone

boson stemming from the exact baryon number U(1) symmetry, which is sponta-

neously broken by the diquark condensate Σ2.

It is, however, worth emphasizing that the nature of this Goldstone boson, as

well as of the massive mode, changes as the chemical potential increases. There are

two reasons — the rotation of the ground state in the (n1, n2) plane, and the balance

between the mass term in the bilinear Lagrangian and the term with a single time

derivative.

In the limit α → 0, the parameter θ is, to the lowest order, equal to n2 and the

parametrization of the case x < 1 is recovered. Here the Goldstone boson is the

diquark N = θ + in4.

As the angle α grows, the orientation of θ also changes in the (n1, n2) plane so

that it is always perpendicular to the direction of the condensate, see Fig. 1. In

the limit α → π/2, i.e. µB � mπ, the condensate is purely diquark and θ has the

quantum numbers of n1, i.e. the σ field. The Goldstone boson is now n4. Note also

that it is a linear combination of the diquark and the antidiquark so that it has no

definite baryon number. This is, of course, not surprising since the baryon number

is spontaneously broken and thus it cannot be used to label the physical states.
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Fig. 1. The orientation of θ is perpendicular to the direction of the ground-state condensate,
which is represented by the dotted line. The coordinates n1, n2 are labeled schematically by the
chiral and the diquark condensate, respectively.

5. Conclusions

We have constructed the chiral perturbation theory for two-color QCD with two

quark flavors on the SO(6)/SO(5) coset. We have provided an explicit mapping

between this formulation and that used previously in literature, based on the

SU(4)/Sp(4) coset space.

The virtue of the present approach is that the orthogonal rotations, in contrast

to the unitary symplectic transformations, can be easily visualized and the physical

content of the theory thus made manifest. We were also able to give a simple proof

of the fact that the condensate taken previously as an ansatz is indeed the true

ground state, and we thus justified the assumptions made in the older work.

Since the SO(N)-symmetric nonlinear sigma model is known in great detail,

the connection provided here can hopefully lead to the improvement in the under-

standing of the phase diagram of the two-color QCD at low energies, at least in the

two-flavor case.
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