## Spontaneous symmetry breaking in strong and electroweak interactions

V předkládané disertační práci autor shrnuje výsledky studia různých fyzikálních systémů, popsatelných v termínech kvantové teorie pole, které vykazují efekt spontánního narušení spojitě vnitřní symetrie. Princip symetrií, jejich narušení a způsob jejich realizace v Nambu-Goldstonově modu na Hilbertově prostoru stavů uvažovaného fyzikálního systému je jedním z nejplodnějších paradigmat současné teoretické fyziky elementárních částic a fyziky pevných látek - idea spontánního narušení elektroslabé symetrie $SU(2)_L \times U(1)_Y \rightarrow U(1)_{em}$ spolu s Higgsovým mechanismem je nedílnou součástí standardního modelu elementárních částic (SM), spontánní narušení chirální symetrie $SU(N_f)_L \times SU(N_f)_R \rightarrow SU(N_f)_V$ v kvantové chromodynamice (QCD) je základem nízkenergetické fenomenologie hadronů popsané v rámci tzv. chirální poruchové teorie, spontánní narušení elektromagnetické $U(1)$ symetrie zodpovídá za jev supravodivosti v pevných látkách atd. Ve své práci se autor zaměřil jednak na zkoumání netriviálních problémů spojených s dosud ne plně vyřešenými aspekty teoretického popisu spontánního narušení symetrie v nerelativistických systémech, jednak na aplikace již zavedeného aparátu v nových netriviálních situacích a na návrh alternativního mechanismu spontánního narušení symetrie (tzv. dynamického narušení symetrie) a generování hmot v rámci SM.

Disertační práce se skládá ze dvou částí: první představuje teoretický úvod a stručně shrnutí dosazených výsledků, druhá obsahuje reprinty článků, publikovaných během doktorandského studia v inženýrských časopisech (samostatně nebo se spoluautory).

Úvodní část obsahuje kromě "povinné" kapitoly o spontánním narušení spojitých symetrií a Goldstonově teorému také pedagogicky velmi zdařilou pasáž ilustrující obecné pojmy na konkrétním příkladě Heisenbergova feromagnetu, lineárního sigma modelu a Nambu-Jona-Lasiniova modelu jako příkladu dynamického narušení symetrie.

Následující (třetí) kapitola je věnována vlastním autorovým výsledkům spojených s problematikou počtu Goldstonových bosonů v nerelativistických systémech. V úvodu je stručně zmíněn Nielsenův-Chadbyův teorém, který je základním exaktním výsledkem, dávajícím do vzájemné souvislosti počet Goldstonových bosonů typu I a II s počtem narušených generátorů symetrie, a Shaeferův (přesněji Shaeferův-Sonův-Toublanův-Verbaarschotův) teorém, který formuluje nutnou podmínku pro "anomálii" (t.j. jiný, než rovný počet narušených generátorů, jak je tomu v relativisticky invariantních systémech) počet Goldstonových bosonů, (t.j. pro přítomnost Goldstonových bosonů typu II). V souvislosti s posledním teorémem autor podává jednoduchý, ale velmi názorný a intuitivní argument indikující možnou nutnost modifikovaného započítávání Goldstonových bosonů, které se váží na noetherovské proudy, pro něž komutátor nulových komponent má nemulovou vakuovou střední hodnotu (tedy argument pro platnost tvrzení obráceného k Shaeferově teorému). Vlastní autorův výsledek představuje ověření tohoto tvrzení a detailní analýzu na stromové úrovni v konkrétním případě lineárního $SU(2) \times U(1)$ sigma modelu s nemulovým chemickým potenciálem, užívaným jako jednoduchý model pro kaonovou kondenzaci v CFL fázi QCD, v lineárním $SU(3) \times U(1)$ sigma modelu pro $SU(3)$ sextet a v obecném lineárním sigma modelu s grupou symetrie $G$ a chemickým potenciálem sruzeným s jedním nebo více zachovávajícími se náboji. Kromě toho, že tento

výsledek představuje cenný první krok k případnému obecnému důkazu "inverzního" Shaeferova teorému, dává také netriviální příklad systému, pro nějž platí v Nielsenově-Chadhoově teorému ostrá nerovnost (fázové rozložení v $SU(3) \times U(1)$ sigma modelu).

Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou spontánního narušení elektroslabé $SU(2)_L \times U(1)_Y$ symetrie a představuje alternativu k standardnímu mechanismu s elementárním Higgsovým dubletem. Jako první krok je provedena neporuchová analýza zjednodušeného modelu s globální $U(1)_{V_1} \times U(1)_{V_2} \times U(1)_A$ symetrií se dvěma Diracovými spinory a komplexním skalárním polem s Yukawovou vazbou. Jsou odvozeny relevantní Wardovy identity a zformulovány Schwingerovy Dyakovy rovnice ve vhodném přiblížení, umožňujícím numerickou analýzu možného spontánního narušení axiální $U(1)_A$ symetrie. Scénář dynamického narušení symetrie je pak numericky potvrzen v oblasti silné yukawovské vazby, fermiony získávají hmotu a ve spojitosti se ve shodě s Goldstonovým teorémem objevuje kompozitní Goldstonův boson. V dalším je naznačeno zalesnění tohoto mechanismu na realistický případ odpovídající standardnímu modelu, rozšíření (o pravé komponenty neutrinových polí a dva komplexní skalární dublety se "právním" znaménkem hmotového členu) s yukawovskou vazbou na fermiony SM a křížce (konceptuálně očekávané vlastnosti navrženého schématu. Možnost generovat fermionové hmoty čtení nízkou silnou yukawovskou vazbou představuje samo o sobě velmi zajímavý výsledek, v budoucnu by byla zajímavá i podrobná fenomenologická analýza navrženého reálného světa modelu.

Pátá kapitola se zabývá studiem QCD při nízkých teplotách a dostatečně velké hustotě. V této dekonfinované oblasti fázového diagramu, která má přímou fyzikální relevanci pro jádrové podmínky v blízkosti povrchů nově vzniklých hvězd a potenciálně i pro popis srážek těžkých iontů, může docházet k přechodu k novému typu supravodivé fáze v pevných látkách. Barevná kalibrační $SU(3)_C$ symetrie může být narušena spontánně dikvarkovým kondensátem, vznikajícím mechanismem podobným BSC mechanismu, což vede k tzv. barevné supravodivosti. V této oblasti jsou popsány možné scénáře kondensace dikvarkového barevného sextetu, odvozené z explicitního narušení $SU(3)_C \times U(1)_B \rightarrow (Z_2)^3$ resp. $O(2)$ , $O(3)$ nebo $U(1)$ a $U(2)$ . Je popsán nezávislý, velmi fenomenologický model dikvarkové kondensace založený na lineárním $SU(3)_C \times U(1)_B$ modelu pro $SU(3)_C$ sextet, vyšetřována fázová struktura modelu v závislosti na teplotě gluonových polí. Scénář je podpořen konkrétními výpočty míry omezení tohoto mechanismu typu Nambu-Yona-Lasinio s efektivní čtyřfermionovou interakcí indukovanou vznikem efektivního skalárního glueballu, který je barevným oktetem a který může být definován jako efektivním stupněm volnosti pro uvažovanou oblast fázového diagramu QCD. Konečným cílem je získání jako selfkonsistentní řešení rovnice pro gap v aproximaci stupně volnosti v závislosti na formě čtyřfermionové interakce a použitá aproximace preferují scénář $(Z_2)^3 \times U(1)_B \rightarrow O(3)$ . Ve druhé části této kapitoly je uvažován další zjednodušený model s kvarky a gluony QCD, která je vhodným modelem pro studium efektů nemulového členu v interakci s kvantovými kvantovými teorie pole na mřížce. Je zkonstruována efektivní nízkohustotní teorie (pseudogoldstonovské bosony spontánně narušené chirální symetrie pro různé typy kvarků), založená na reprezentaci Goldstonových polí pomocí reálných skalárních a imaginárních jednotkových vektorů. Tento popis je alternativou k popisu pomocí reálných skalárních a imaginárních matic, výhradně užívanému v dosavadní literatuře, a jeho výhodou je především matematická výhodnost. Autor provedl podrobné srovnání obou alternativních popisů (matematicky ekvivalentní) a našel i globální minimum statického potenciálu odpovídající bodu na mřížce, který byl v dosavadní literatuře brán pouze jako ansatz. V tomto smyslu je tato práce alternativní teorie pro dvoubarevou QCD jen zajímavým teoretickým příkladem, umožňuje i lepší pochopení jejích vlastností.

Šestá kapitola je shrnutím již uvedených výsledků a naznačuje směr dalšího zkoumání.

Celá práce působí vyborným dojmem, navíc je podpořena značným počtem autorových publikací v recenzovaných časopisech a příspěvků na konferencích. Úroveň práce (i zmiňovaných publikací) ukazuje, že autor získal obdivuhodně široké spektrum problematiky moderní kvantové teorie pole a je vybaven velmi hluboké znalostí nejen technických a početních postupů ale i vynikající intuící a náhledy. Závěr tedy svědčí o schopnosti autora netriviálně zobecňovat známé postupy a přemíslet je do nových souvislostí, o schopnosti provádět komplikované analytické výpočty a interpretovat jejich výsledky. Práci není co vytknout, je napsána velmi promysleně a pečlivě. Formální stránce je bezchybná, nenalezl jsem v ní věcné chyby ani nepřesnosti. Na závěr autor po úspěšné obhajobě práce obdržel titul PhD.

V Praze 23. 5. 2019

RNDr. J. Novotný, CSc., ÚČJF MFF UK